A realização, ou não, da licitação será pautada em razões de conveniência e oportunidade 

do MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, de modo que a autorização não gerará direito 

adquirido aos PROPONENTES AUTORIZADOS. 

6.3. O valor nominal máximo previsto para o encargo do estudo realizado será de R$ 

4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil reais), em conformidade com o artigo 4º, inciso II, 

alínea “d” do Decreto Municipal nº 17.787/2018. 

6.4. Até o decurso do prazo previsto para a publicação de que trata o Item 5.1. , acima, a 

AUTORIDADE SOLICITANTE verificará se o valor apresentado pelos PROPONENTES